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Anotace

Diplomová práce zkoumá etické aspekty mezikulturního dialogu v kontextu

postsekulární společnosti a myšlení Západu, jak je zachycují povídky, novely a romány

nizozemského autora Michela Fabera. Analýzu hodnotových postojů v literárních

textech doplňuje dialog s teoretiky dialogu z oblasti filozofie a sociologie náboženství

(zejm. Ch. Taylorem, T. Eagletonem, O. Royem a U. Beckem). Literární text Michela

Fabera slouží jako příklad aplikace etiky do kontextu osobních a společenských narativů

současné kultury. Ačkoliv se nizozemský prozaik nehlásí k náboženské víře, pracuje s

náboženskými motivy a vychází přitom z postsekulární situace globalizovaného světa,

v němž se náboženské myšlení znovu hlásí do veřejné rozpravy a usiluje o uznání své

legitimity. Faber tuto legitimitu náboženství uznává - „etika jinakosti“ typická pro jeho

literární postavy je pak současně etikou kvality vztahů, základní hodnotové orientace a

hledání celkového horizontu smyslu, které korespondují s podstatnými rysy etiky

dialogu uvnitř křesťanské tradice.
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Abstract

The thesis analyzes ethical aspects of intercultural dialogue in the context of

postsecular society and Western philosophy, as depicted in the novels and short stories

of Dutch author Michel Faber. Analysis focuses on the theory of dialogue as presented

in the works of Charles Taylor, Terry Eagleton, Olivier Roy and Ulrich Beck. The

literary works of Michel Faber can be seen as examples of applying ethics in the context

of personal and social narratives in contemporary culture. Faber does not proclaim his

belief in Christianity; however, he works with religious motifs in the context of the

postsecular situation of the globalized world, in which religion returns to take part in the

public debate and affirmation of its legitimacy. Faber respects the legitimacy of religion

the ethics of otherness, typical of the characters in Faber's works, is therefore the ethics

of relationship quality, basic value orientation, and the search for the horizon of the

meaning, which corresponds with the ethics of dialogue within the Christian tradition.
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Úvod

Cílem tohoto textu je zkoumat morální a etické aspekty veřejného dialogu. V dialogu

se „děje“ svobodná společnost, vyjednávání konsensu mezi společenskými

a zájmovými skupinami. Pocit ohrožení sekulární společnosti a liberální demokracie

jako státního zřízení staví do popředí snahy definovat identitu společnosti a určit

kořeny, z nichž tato identita vyrůstá.1 Tato situace vede k novému uvažování o zdánlivě

samozřejmých pojmech, jako je politika, náboženství, kultura, sekularismus nebo

multikulturalismus, jejich vzájemných vztazích a hierarchii. Předně však tato situace

vede k novému promýšlení dialogických situací, v kterých se ocitají zastánci odlišných

či protikladných konceptů společnosti, jak je můžeme sledovat např. v polaritě

liberálního a konzervativního nebo sekulárního a náboženského vidění světa.

Protože si takto široce definované téma zkoumání povahy společenského dialogu

vyžaduje zúžení, aby bylo jasné, o jaký dialog přesně jde, kde se odehrává a jak o něm

smysluplně podat výpověď, věnuje se tato práce zkoumání obrazu reality, jak jej

nacházíme v současné kultuře. Právě kultura je ve své širší definici2 nositelem symbolů,

zvyků a hodnot, často nevyřčených či ne zcela jasně definovaných, přesto však

implicitně přítomných a určujících. Práce si jako příklad kulturního klíče k pochopení

povahy současného diskurzu volí konkrétní podobu uměleckého díla, které je součástí

žité kultury, a sice české překlady próz nizozemského spisovatele Michela Fabera.

O Faberovi, jak uvidíme, se dá uvažovat jako o literárním autorovi postsekulární doby.

Ačkoliv se nehlásí k náboženské víře, pracuje s náboženskými narativy a motivy.

Nevychází ovšem z myšlení evropské moderny či post-modernismu, ale je příkladem

promýšlení postsekulární situace globalizovaného světa, v němž se náboženské

přesvědčení znovu stává významným faktorem. Na příkladu Faberových próz pak

1 Koncem 90. let psal americký politolog Francis Fukuyama v eseji Konec dějin a poslední člověk

(v originále vyšlo 1992, česky Praha: Rybka Publishers, 2002) o „konci dějin“. Měl tím na mysli triumf

liberálně-demokratického uspořádání společnosti jako univerzálně vyhovujícího společenského modelu,

který se nakonec globálně prosadí. Výhradou vůči této tezi není ani tak poukaz na nedokonalost liberální

demokracie, konečně Fukuyama v práci sám upozorňuje na její možné slabiny, ale vůči pozici, z níž

Fukuyama tuto predikci vynáší. Fukuyama totiž, podle všeho mylně, předpokládá, že liberálně-

demokratické státy budou mít i v budoucnosti ve světě jasnou ekonomickou i vojenskou převahu. Jak se

ukazuje na příkladu Číny, světovým hegemonem může být v novém tisíciletí i mocnost, která namísto

demokracie spojuje autoritářství s dravým kapitalismem.
2 Srov. Gaudium et spes, kap. 53.
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budeme zkoumat etickou povahu současné kulturní a mezikulturní rozpravy. Vezmeme

přitom v potaz poznatky teoretiků dialogu, jako je například Jürgen Habermas, Charles

Taylor, Ulrich Beck nebo Terry Eagleton.

Následující kapitoly tedy zachycují náboženský a sekulární dialog, jak se děje

v současné společnosti, jeho definice a hranice, v podmínkách globalizované, a tedy

multikulturní reality. Konkrétním materiálem pro hledání podob dialogu bude tvorba

nizozemského spisovatele Michela Fabera i s ukázkami z vybraných textů, které se

práce věnuje ve druhé kapitole. Ve třetí kapitole zkoumáme, jaká základní etická témata

a otázky ukazuje Faberovo dílo coby zachycení zkušeností dnešního člověka a jak jeho

literární obrazy odráží realitu současné teoretické filozoficko-kulturní rozpravy.
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1. Náboženský a sekulární dialog současnosti

1.1. Náboženství v postsekulární kultuře a filozofickém myšlení

Někteří významní filozofové a sociologové3 označují současnou epochu euro-

americké civilizace za dobu postsekulární. Myslí tím návrat náboženských narativů,

pojmů, symbolů do veřejné rozpravy donedávna striktně sekulární společenské

rozpravy a praxe.4 Hovoří se o narušení teoretického „monopolu“ sekularizačního

paradigmatu, stále častěji se opouští osvícenecká představa, že s postupem modernizace

se bude vliv náboženství umenšovat.5

Ve významné stati Poznámky k postsekulární společnosti6 německý filozof

a sociolog Jürgen Habermas upozorňuje na slábnoucí podporu teorie, o níž se opíral

modernistický světový názor, že totiž existuje přímá úměra mezi modernizací

společnosti a její sekularizací.7 Tato teze se opírala o donedávna panující přesvědčení,

že nám pokrok ve vědě a v technologii dává možnost dokonale porozumět

„odkouzlenému“ světu8, přičemž toto porozumění vylučuje teocentrické či metafyzické

myšlení. Zároveň s touto představou vládlo přesvědčení, že sociální subsystémy jako

církve a další náboženské organizace ztratí svůj vliv na zákony, politiku, sociální

správu, vzdělání a vědu, víra se stane čistě intimní, soukromou věcí, a proto ztratí

společenskou relevanci. Rovněž pak se donedávna mělo za jisté, že bezpečí moderního

života člověka připraví o potřebu hledat metafyzické zakotvení a jistoty ve víře ve

vyšší, kosmickou sílu. S obdobným pozorováním přichází německý filozof Ulrich

Beck:

3 Např. J. Habermas či Ch. Taylor. Srov. HABERMAS, Jürgen. The political: the Rational Meaning of a

Questionable Inheritance of Political Theology. In MENDIETA, Eduardo – VANANTWERPEN,

Jonathan (ed.). The Power of Religion in the Public Sphere. New York: Columbia University Press, 2011.
4 O „postsekulární“ společnosti můžeme mluvit tam, kde v jednu chvíli nebo dobu existoval sekulární

stát, upozorňuje Habermas. Toto kontroverzní označení lze tedy použít jedině v blahobytných

společnostech Evropy nebo v zemích, jako je Kanada, Austrálie nebo Nový Zéland, kde po 2. světové

válce postupně nebo naopak dramaticky oslabil vztah obyvatel k náboženství, srov. tamtéž.
5 Srov. VIDO, Roman - VÁNĚ, Jan. Editorial: Od sekularizace k sekularitě. Sociální studia, 2013, č. 3, s.

9. Viz též WOHLRAB-SAHR, Monika – BURCHARDT, Marian. Multiple Secularities: Toward a


[…]

hledat, co je dobré a spravedlivé, je v případě Evangelia ohně zdrojem nedorozumění,

v Knize zvláštních nových věcí pak příčinou odcizení, které zažívají literární postavy.

Jedině ze svobodného, autentického rozhodnutí usilovat o směřování k horizontu

bytí, jak o něm hovoří Taylor, je možné dopřát stejnou autenticitu ostatním, Faberovy

povídky a romány však zprostředkovávají, jak je takové rozhodnutí vzácné, protože

vyžaduje vnitřní cit pro spravedlnost, vždy poměřovaný lidským smyslem pro to, že i

ostatní jsou účastníky na směřování k horizontu bytí. Dialogický postoj vyžaduje

schopnost odložit utilitární mocenské strategie. Teprve jejich odložením může dojít

k rozhovoru, při němž obě strany hledají v dialogu hlubší pravdivost. Myšlenka

sebeuskutečnění bez tohoto hluboce zakotveného vnitřního smyslu je pak pouhou

instrumentálně pojatou snahou být spokojený, jak vidíme na příkladu nevěstky Sugar

a bohatého Rackhama v Kvítku karmínovém a bílém.
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Faberovy texty objevují situaci člověka v liberální, postsekulární společnosti

Západu. Co si o ní Faber myslí, je zřejmé dokonce i tehdy, zavede-li čtenáře do Anglie

19. století, nebo do blíže neurčené budoucnosti, či na jinou planetu, pracuje-li

s realistickým dějem, nebo adaptuje motivy sci-fi či literární grotesky.

Pokud se zaměříme na typ etiky postsekularity, kterou nacházíme u Fabera, mohli

bychom ji charakterizovat jako etiku jinakosti. Faberovský narativ se dá shrnout ve

zdánlivě jednoduché otázce, kterou autor klade v rozličných podobách a variacích ve

svých povídkách a románech: Jsem jiný, odlišný – přijmeš mě?, přestože ji autor takto

výslovně nikdy neformuluje. Zdánlivá jednoduchost takto položené otázky tedy zda je

možné přijmout druhého v jeho radikální odlišnosti, je klamavá, protože se podtextu

otázky skrývají dvě hlubší. První z nich je otázka resp. téma identity. Čím je vlastně

konstituováno ono „já“, které žádá o přijetí? Kdo jsem vlastně já, ve svém nejhlubším

nitru, a kdo je vlastně „ten druhý“?

Faber čtenáři nabízí různé podoby odlišnosti, totiž odlišnosti životních narativů,

intencí a směřování. Tematizuje jinakost spočívající nejen v neporozumění, ale též jako

odlišnou fyzickou, tělesnou, bytostnou. Faberovské tázání po přijetí radikální odlišnosti

nás v textu přivádí k tématu identity a k tomu, co vlastně znamená být ve své identitě

přijatý, čím je identita člověka konstituována, v čem je její těžiště a v čem spočívá

nezcizitelná důstojnost člověka. Faber tyto otázky nepřímo klade při portrétování

utilitárních vztahů, nebo v portrétu zdánlivě semknuté rodiny, jejíž členové dost dobře

nemohou rozumět ani tomu, kdo jsou vlastně ve skutečnosti jejich nejbližší. Faber se

permanentně táže, a to je druhá z hlubších otázek skrytých ve zdánlivě jednoduchém

dotazu po přijetí, co vlastně ono přijetí znamená. Postupuje cestou negace - odhaluje

přijetí zdánlivá, podmíněná, utilitární a dočasná.

Tím se ve snaze porozumět Faberově etice dialogu dostáváme ke kategorii

vztahovosti. Prostřednictvím aluze na román V srdci temnoty od Josepha Conrada

Faber se ve svém vlastním díle dotazuje, zda mohou být i ty nejšlechetnější a správné

záměry (v tomto případě přinášet evangelium těm, kdo po něm touží) vyňaté z kategorií

vztahovosti. Jinými slovy, zda se ono skutečné a radikální přijetí neděje pouze

prostřednictvím vztahu. Co je u Fabera specifické, je naznačení, že vztahy určitého typu

(např. utilitární) skutečné přijetí druhého vylučují. Zdá se, že ačkoliv Faber portrétuje

převážně vztahy všelijak neuspokojivé, jsou jeho texty zprávou o odmítání

nedostatečnosti vztahů od člověka, který věří v jejich význam. Když se literární postavy

ptají po smyslu naplňujícího, autentického vztahu k jinému, odlišnému, tehdy odkazuje
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Faberova literární práce k horizontu smyslu, o němž mluví Charles Taylor jako o nutné

podmínce vztahu, protože zakládá na společný úběžník, v něž se naše rozdílné záměry a

směřování nakonec mohou protnout.

Shledáváme, že etika jinakosti typická pro Faberovy literární postavy je pak

současně etikou kvality vztahů, základní hodnotové orientace a hledání celkového

horizontu smyslu, které korespondují s podstatnými rysy etiky dialogu uvnitř

křesťanské tradice. Mezi tyto rysy řadíme trojiční identitu Boha, která v sobě zahrnuje

prostor pro odlišnost i reciprocitu, a z níž pak vyplývá etika vztahů, kterou

charakterizujeme jazykem teologické výpovědi za pomocí výrazů kenosis a agapé.

Vyjadřuje se tím základní charakter Božího vztahu k člověku – otevřeností vůči

druhému, která je zároveň ve své dovršené podobě vzájemnou vydaností lásky.

Faber do sebe pojal podstatná dilemata současného světa, jakými jsou nalézání

identity v prostoru současné postsekulární kultury a společnosti, v níž znovu výrazně

zaznívají náboženské narativy. Pokus prezentovat, jak Faberova témata interagují

s těmito motivy současné postsekulární kultury, ukazuje na vážnost současné situace,

jak ji Faber literárně zachytil; bez hluboce zakotveného mezilidského dialogu totiž

neexistuje způsob, jak vlastní kulturní a náboženské hodnoty prohloubit a předat.
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