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Text Petra Viziny zkoumá morální a etické aspekty veřejného dialogu v kontextu postsekulární
společnosti. Pro tento typ dialogu je podle něj, jak píše v úvodu, charakteristické, že se nelze spoléhat
na samozřejmost obecného shody při definování základních kategorií jako je náboženství, kultura,
mezikulturní dialog ad. a zároveň je třeba počítat s výraznými vztahovými polaritami v dialogu
(liberalismus/konzervativismus, sekulární/náboženské vidění světa). Vizina se na tuto problematiku
dívá prizmatem kultury, která je podle něj nositelkou symbolů a hodnot, jež implicitně či explicitně
ovlivňují tvář veřejného dialogu. Zaměřil se na dílo nizozemského prozaika Michela Fabera, který je i
dle mého názoru dobrou ukázkou současného dialogu mezi sekulárním a náboženským pojetím hodnot
postsekulární společnosti. Faber reprezentuje tu část evropské kultury, která se definuje jako převážně
nenáboženská, ale přitom se nevyhýbá náboženským narativům. Zdá se, že nizozemský beletrista
usiluje o maximální porozumění světu konkrétní náboženské tradice (v jeho případě křesťanství), jejíž
základní hodnoty vtěluje do příběhu – vytváří tak obdobu sekulární „narativní teologie“, která
vposledku tlumočí základní smysl (viz Taylor) a sonduje překvapivě i tradiční náboženské kategorie
(víra, naděje, láska) v souřadnicích současné kultury.

V první kapitole se Vizina vrací k analýze kulturního kontextu, z nějž Faber vychází. Nejde přitom o
pouhé výpisky z četby, ale oceňuji, že autor diplomové práce tu sám vede dialog s některými základními
koncepty postsekularistického myšlení, které čerpá z děl U. Becka, Ch. Taylora, J. Habermase ad. První
dvě podkapitoly přibližují důvody přechodu od sekularismu k postsekularitě, Vizina se zaměřuje
zejména na nedostatečné uchopení role náboženství ve společnosti, jež je podle teoretiků myšlení
typické pro sekularizační schémata. Mohl by diplomant zpřesnit jeden ze závěrů, které tu uvádí (s. 7),
když říká, že „striktně sekulární pojetí společnosti nechápe kořeny, z nichž společnost vyrůstá,
motivace etických či právních norem. Zdá se, že sekularismus přestal sám sebe chápat.“? Téma nového
ateismu je téže podkapitole podáno spíše náznakově, možná by stálo za doplnění (ne nutně).

Za velmi přínosné považuji části reflexe věnované budování lidské identity v dialogu, kde dle mého
názoru kolega Vizina originálně propojuje a domýšlí podněty z díla kanadského filozofa Ch. Taylora. Na
s. 19 uvádí několik námitek vůči taylorovskému pojetí identity jako průběžně vznikajícího díla závislého
na druhých a ptá se, kde má tato procesuální a fluidní identita své neměnné těžiště, má-li ho vůbec.
Osobně nesdílím druhou z námitek, která se týká otázky asymetrie mocenských pozic mezi subjekty,
jež podle Viziny zpochybňuje možnost rovnocenného dialogu, zato si cením rozvedení Taylorovy vize
nutného metafyzického zakotvení dialogu (tj. dialogu, který ví o „horizontech smyslu, které jsou pro
nás pramenem smyslu věcí“, s. 21), které teprve člověku umožňuje vést smysluplný dialog.

Oceňuji také přemostění, které se kolegovi Vizinovi podařilo vytvořit mezi teoretickou částí věnovanou
postsekularitě a mezi jejími projevy v literatuře. Zpětně považuji za důležité krátké zmínky, které
možná zanikají v poznámce pod čarou na s. 25, o propojení literatuře s vytvářením, udržováním a
definováním evropské kultury, jejích hodnot, kulturní paměti a historie, a o literatuře jako místa
zobrazení individuální a kolektivní zkušenosti určité kultury. Téma hodnot, reflexe jejich nových výrazů
v kontextu současné kultury a jejich předávání prostřednictvím kulturních artefaktů je ostatně
Vizinovou silnou stránkou, kterou bych mu doporučila případně dále probádat např. v rámci
doktorského projektu.

V druhé kapitole se Petr Vizina věnuje aspektům dialogu v díle zmíněného nizozemského autora, cením
si jeho schopnosti soustředit se na podstatné a vyzdvihnout především jednotlivé roviny dialogu, které
patří k Faberově psaní. Vizina je identifikoval jako dialog z radikálně odlišných perspektiv, náboženský
dialog jako téma literární hříčky, dialog společenských tříd, dialog životních narativů a dialog naděje a
skepse. Ve třetí kapitole se konečně soustředí na dialog mezi faberovskou narativitou a teoretiky
postsekulárního myšlení, vystihuje přitom velmi dobře na zcela konkrétním materiálu místa
vzájemného setkání a možnosti dialogu zdánlivě sekulární kultury a náboženských narativů. Za klíčové
osvětlení považuji pasáže o Faberovi jako příkladu postsekulárního autora, který nevidí dichotomii mezi
vírou a racionalitou a přiřazuje jim nikoliv konkurenční, ale navzájem se doplňující perspektivy (viz s.
49). Nabízí se tak možnost chápat náboženský narativ jako rovnocenného partnera současné kultury,
tj. nakolik je tato schopna překročit své dřívější předsudky o iracionalitě víry.

V závěru své práce Vizina dospívá k definici faberovské perspektivy jakožto „etiky jinakosti“, která úzce
souvisí s etikou kvality vztahů: schopnost navázat a udržet vztah se stává důležitým kritériem Faberovy
postsekulární etiky, která v tomto místě navazuje na základní postuláty teologické výpovědi o realitě.
Právě závěr práce je překvapivě (tj. nad obvyklý rámec diplomových prací) více než pouhým souhrnem
předchozích myšlenek, Vizina se vrací zpět k interakci postsekularity a kultury a tvořivým a zároveň
fundovaným způsobem domýšlí do důsledků předpoklady etického dialogu v podmínkách oné
extrémní jinakosti, kterou zobrazil Faber ve svém posledním román. Tyto závěry pak jistě lze aplikovat
i na onen zmíněný a tolik potřebný dialog jakýchkoliv vyhraněných polarit, o nichž byla řeč v úvodu, tj.
např. na dialog sekularity a náboženských tradic.

Celkově jde podle mého názoru o nadstandardní diplomovou práci, která prokazuje autorovu velmi
dobrou orientaci nejen ve vlastním oboru studia, ale také zralou schopnost interdisciplinárního myšlení
a kvalitní systematické práce. Domnívám se, že Vizinův text má současně obecnější přínos, protože
zvolené téma (dialog sekulární a náboženské kultury) patří k nejaktuálnějším bodům současné
společenské debaty a jeho práce ukazuje, jak dalece může být dialog s teologickými odborníky
přínosem pro porozumění kulturní identitě středoevropského regionu.

Práce má také výbornou stylistickou úroveň a splňuje všechna ostatní formální i obsahová kritéria,
proto ji zcela jednoznačně doporučuji k obhajobě. Autorovi mimo to doporučuji (po potřebných
formálních úpravách) text publikovat v některém renomovaném odborném nakladatelství a je-li to jen
trochu možné, také dále pokračovat v bádání v dalším gradu vysokoškolského studia.
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